compañías, fideicomisos mercantiles, […] y transferencias de bienes a patrimonios 
independientes o autónomos, contemplados en esta Ley, sumados todos aquellos, en ningún caso 
serán superiores al cero, veinte y cinco por mil de la cuantía del acto o contrato ni superiores a 
setecientos ochenta y ocho 67/100 (788,67) dólares de los Estados Unidos de América. 

** La cuantía por la inscripción de constitución y transferencia del derecho de usufructo, será el 60% 
del avalúo catastral de la propiedad. La cuantía por la transferencia de la nuda propiedad será el 40%